
 
 

Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte (Stand 30.06.2024)  
Dies sind alle Arbeitnehmer einschließlich der zu ihrer Berufsausbildung Beschäftigten, die kranken-, renten- oder pflegeversicherungspflichtig und/oder beitragspflichtig nach dem 
Recht der Arbeitsförderung sind oder für die von den Arbeitgebern Beitragsanteile nach dem Recht der Arbeitsförderung zu entrichten sind. In wenigen Fällen besteht auch für Selb-
ständige Versicherungspflicht in der Sozialversicherung. 

 

 

Handel, Verkehr, Gastgewerbe 

(G-I)

Anzahl Anteil in % Anzahl Anteil in % Anzahl Anteil in % Anzahl Anteil in %

Kreisfreie Städte

Frankenthal 19.527 +2,8 113 0,6 5.866 30,0 6.171 31,6 7.377 37,8

Kaiserslautern 57.181 +4,1 7 0,0 10.777 18,8 13.363 23,4 33.034 57,8

Landau 25.685 +0,1 98 0,4 4.087 15,9 5.748 22,4 15.752 61,3

Ludwigshafen 103.939 -2,5 134 0,1 46.843 45,1 13.400 12,9 43.562 41,9

Neustadt/Wstr. 17.858 +0,9 188 1,1 2.830 15,8 4.495 25,2 10.345 57,9

Pirmasens 20.317 -1,0 13 0,1 5.590 27,5 4.264 21,0 10.450 51,4

Speyer 31.720 -0,4 11 0,0 6.964 22,0 6.750 21,3 17.995 56,7

Zweibrücken 15.886 -0,9 62 0,4 5.379 33,9 3.610 22,7 6.835 43,0

Landkreise 0

Bad Dürkheim 32.789 -0,2 1.359 4,1 7.280 22,2 9.093 27,7 15.057 45,9

Donnersbergkreis 21.161 -2,1 232 1,1 7.562 35,7 3.397 16,1 9.970 47,1

Germersheim 45.632 -0,6 544 1,2 20.009 43,8 11.477 25,2 13.602 29,8

Kaiserslautern 26.937 +0,6 106 0,4 6.557 24,3 5.771 21,4 14.503 53,8

Kusel 12.677 +0,4 149 1,2 3.430 27,1 2.734 21,6 6.364 50,2

Rhein-Pfalz-Kreis 29.027 -1,1 3.093 10,7 7.582 26,1 7.876 27,1 10.476 36,1

Südliche Weinstraße 32.246 -1,0 980 3,0 9.002 27,9 8.840 27,4 13.424 41,6

Südwestpfalz 15.061 -4,5 184 1,2 5.267 35,0 4.261 28,3 5.348 35,5

IHK-Bezirk 507.643 -0,4 7.273 1,4 155.025 30,5 111.250 21,9 234.094 46,1

Rheinpfalz 338.423 -0,9 6.520 1,9 110.463 32,6 73.850 21,8 147.590 43,6

Westpfalz 169.220 +0,6 753 0,4 44.562 26,3 37.400 22,1 86.504 51,1

Rheinland-Pfalz 1.485.875 +0,4 15.777 1,1 432.936 29,1 325.334 21,9 711.824 47,9

Deutschland 34.837.102 +1,1 252.940 0,7 9.336.363 26,8 7.618.354 21,9 17.627.076 50,6

1) Einschl. Fälle ohne Angabe zur wirtschaftlichen Gliederung   2) Einteilung nach der Klassifikation der Wirtschaftszweige 2008  

Quelle: Statistische Ämter des Bundes und der Länder (wwww.regionalstatisik.de, Datenlizenz Deutschland - Version 2.0), 2025

Hinweis: Alle Ergebnisse der Beschäftigtenstatistik haben bis drei Jahre nach dem Stichtag vorläufigen Charakter. Die Bundesagentur für Arbeit behält sich vor, diese innerhalb dieses Zeitraums bei Bedarf zu 

darunter in den Wirtschaftsabschnitten2)Insgesamt1)

Land- und Forstwirtschaft; 

Fischerei  

(A)

Produzierendes Gewerbe

(B-F) 

Sonstige Dienstleistungen

(J-U)

Veränd. 

30.06.2024

: 

30.06.2023



 

 

 
Quelle: Quelle: Statistische Ämter des Bundes und der Länder (wwww.regionalstatisik.de, Datenlizenz Deutschland - Version 2.0), 2025 
 
Hinweis: Alle Ergebnisse der Beschäftigtenstatistik haben bis drei Jahre nach dem Stichtag vorläufigen Charakter. Die Bundesagentur für Arbeit behält sich vor, diese innerhalb 
dieses Zeitraums bei Bedarf zu ändern. 
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Quelle: Statistische Ämter des Bundes und der Länder (wwww.regionalstatisik.de, Datenlizenz Deutschland - Version 2.0), 2025. 

 
Hinweis: Alle Ergebnisse der Beschäftigtenstatistik haben bis drei Jahre nach dem Stichtag vorläufigen Charakter. Die Bundesagentur für Arbeit behält sich vor, diese innerhalb 
dieses Zeitraums bei Bedarf zu ändern. 
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Quelle: Statistische Ämter des Bundes und der Länder (wwww.regionalstatisik.de, Datenlizenz Deutschland - Version 2.0), 2025. 
 
 
 
 

 

 

Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte nach Wirtschaftsabschnitten (Stand 30.06.2024; vorläufige Ergebnisse)

Insgesamt

Land- und 

Forstwirtschaft, 

Fischerei 

(A)

Produzierendes 

Gewerbe 

(B-F)

Produzierendes 

Gewerbe ohne 

Baugewerbe 

(B-E)

Verarbeitendes 

Gewerbe 

(C)

Baugewerbe 

(F)

Dienstleistungs

bereiche 

(G-U)

Handel, 

Gastgewerbe, 

Verkehr 

(G-I)

Information 

und 

Kommunikation 

(J)

Erbringung von 

Finanz- und 

Versicherungsdien

stleistungen 

(K)

Grundstücks- und 

Wohnungswesen 

(L)

Erbringung von 

freiberuflichen, 

wissenschaftlichen, 

tech. und sonst. 

wirtsch. 

Dienstleistungen 

(M-N)

Öff. Verwaltung, 

Verteidig.; 

Sozialvers., 

Erziehung und 

Unterricht, 

Gesundheits- und 

Sozialwesen 

(O-Q)

Kunst, Unterhaltung 

und Erholung, 

sonstige Dienstl., 

Private Haushalte, 

Exterritoriale Org.

(R-U)

Kreisfreie Städte

Frankenthal 19.527 113 5.866 4.803 4.490 1.063 13.548 6.171 399 156 146 1.841 4.526 309

Kaiserslautern 57.181 7 10.777 8.784 7.690 1.993 46.397 13.363 2.319 1.086 392 8.740 16.409 4.088

Landau 25.685 98 4.087 3.120 2.704 967 21.500 5.748 394 1.040 181 4.009 9.480 648

Ludwigshafen 103.939 134 46.843 42.228 40.150 4.615 56.962 13.400 3.520 1.247 632 14.633 21.443 2.087

Neustadt/Wstr. 17.858 188 2.830 1.416 1.187 1.414 14.840 4.495 486 317 144 2.593 5.497 1.308

Pirmasens 20.317 13 5.590 4.735 4.264 855 14.714 4.264 208 579 107 1.496 7.422 638

Speyer 31.720 11 6.964 5.928 5.472 1.036 24.745 6.750 319 747 280 4.290 8.810 3.549

Zweibrücken 15.886 62 5.379 4.789 4.403 590 10.445 3.610 325 97 123 2.163 3.662 465

Landkreise

Bad Dürkheim 32.789 1.359 7.280 5.042 4.611 2.238 24.150 9.093 258 749 170 2.675 9.804 1.401

Donnersbergkreis 21.161 232 7.562 6.303 5.933 1.259 13.367 3.397 77 358 150 1.901 7.034 450

Germersheim 45.632 544 20.009 17.621 16.986 2.388 25.079 11.477 851 262 150 3.307 7.527 1.505

Kaiserslautern 26.937 106 6.557 4.109 3.262 2.448 20.274 5.771 652 529 224 1.490 8.042 3.566

Kusel 12.677 149 3.430 2.573 2.421 857 9.098 2.734 90 552 37 860 4.448 377

Rhein-Pfalz-Kreis 29.027 3.093 7.582 3.745 2.729 3.837 18.352 7.876 253 289 151 2.799 6.025 959

Südliche Weinstraße 32.246 980 9.002 6.763 6.437 2.239 22.264 8.840 266 474 145 1.929 9.733 877

Südwestpfalz 15.061 184 5.267 3.743 3.582 1.524 9.609 4.261 122 165 63 810 3.802 386

IHK-Bezirk 507.643 7.273 155.025 125.702 116.321 29.323 345.344 111.250 10.539 8.647 3.095 55.536 133.664 22.613

Rheinpfalz 338.423 6.520 110.463 90.666 84.766 19.797 221.440 73.850 6.746 5.281 1.999 38.076 82.845 12.643

Westpfalz 169.220 753 44.562 35.036 31.555 9.526 123.904 37.400 3.793 3.366 1.096 17.460 50.819 9.970

Rheinland-Pfalz 1.485.875 15.777 432.936 335.843 309.576 97.093 1.037.158 325.334 37.653 37.816 8.075 159.427 409.786 59.067

Deutschland 34.837.102 252.940 9.336.363 7.361.721 6.744.437 1.974.642 25.245.430 7.618.354 1.348.116 979.851 309.478 4.832.219 8.932.648 1.224.764

Wirtschaftsabschnitt2)



 

 

 
 

Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte (Arbeitsort) nach ausgwählten Merkmalen (Stand 30.06.2024; vorläufige Ergebnisse)

insgesamt

Anzahl Anteil in % Anzahl Anteil in % Anzahl Anteil in % Anzahl Anteil in % Anzahl Anteil in % Anzahl Anteil in % Anzahl Anteil in %

Kreisfreie Städte

Frankenthal 19.527 8.299 42,5 5.159         26,4  5 165 26,5       2 035 10,4   11.058          56,6 6.434           32,9    4.416          22,6  

Kaiserslautern 57.181 26.108 45,7 9.650         16,9  17 606 30,8       5 686 9,9     32.113          56,2 19.382         33,9    13.636        23,8  

Landau 25.685 13.290 51,7 3.467         13,5  9 143 35,6       2 681 10,4   14.039          54,7 8.965           34,9    6.266          24,4  

Ludwigshafen 103.939 41.676 40,1 18.416       17,7  25 448 24,5       9 688 9,3     56.588          54,4 37.663         36,2    25.578        24,6  

Neustadt/Wstr. 17.858 9.725 54,5 2.723         15,2  6 676 37,4       1 851 10,4   9.174            51,4 6.833           38,3    4.804          26,9  

Pirmasens 20.317 10.330 50,8 1.711         8,4  6 079 29,9       1 851 9,1     10.307          50,7 8.159           40,2    5.813          28,6  

Speyer 31.720 16.844 53,1 5.524         17,4  10 822 34,1       3 316 10,5   16.949          53,4 11.455         36,1    7.942          25,0  

Zweibrücken 15.886 6.996 44,0 2.663         16,8  4 431 27,9       1 526 9,6     8.461            53,3 5.899           37,1    4.060          25,6  

Landkreise

Bad Dürkheim 32.789 16.846 51,4 5.560         17,0  11 894 36,3       3 217 9,8     17.076          52,1 12.496         38,1    8.849          27,0  

Donnersbergkreis 21.161 9.844 46,5 2.022         9,6  6 840 32,3       1 919 9,1     10.700          50,6 8.542           40,4    6.053          28,6  

Germersheim 45.632 16.784 36,8 9.656         21,2  11 332 24,8       3 727 8,2     24.849          54,5 17.056         37,4    11.711        25,7  

Kaiserslautern 26.937 13.379 49,7 4.095         15,2  8 998 33,4       2 636 9,8     14.077          52,3 10.224         38,0    7.323          27,2  

Kusel 12.677 7.023 55,4 1.209         9,5  5 082 40,1       1 250 9,9     6.400            50,5 5.027           39,7    3.578          28,2  

Rhein-Pfalz-Kreis 29.027 13.092 45,1 7.858         27,1  8 938 30,8       2 687 9,3     15.651          53,9 10.689         36,8    7.433          25,6  

Südliche Weinstraße 32.246 15.753 48,9 5.171         16,0  10 835 33,6       2 902 9,0     17.009          52,7 12.335         38,3    8.630          26,8  

Südwestpfalz 15.061 7.448 49,5 1.823         12,1  5 303 35,2       1 282 8,5     7.578            50,3 6.201           41,2    4.403          29,2  

IHK-Bezirk 507.643 233.437 46,0 86.707       17,1 154.592 30,5      48.254 9,5     272.029        53,6 187.360       36,9    130.495      25,7  

Rheinpfalz 338.423 152.309 45,0 63.534       18,8 100.253 29,6      32.104 9,5     182.393        53,9 123.926       36,6    85.629        25,3  

Westpfalz 169.220 81.128 47,9 23.173       13,7 54.339 32,1      16.150 9,5     89.636          53,0 63.434         37,5    44.866        26,5  

Rheinland-Pfalz 1.485.875 697.326 46,9 227.840     15,3  459 811 30,9       150 090 10,1   795.290        53,5 540.495       36,4    377.370      25,4  

Deutschlnd 34.837.102 16.176.455 46,4 5.578.959  16,0 10 644 209 30,6      3 330 867 9,6     19.233.669   55,2 12.272.565  35,2    8.466.136   24,3  

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit:  Beschäftigungsstatistik, Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte nach ausgewählten Merkmalen (Quartalszahlen), Deutschland, Länder und Kreise, 2025

Ausländer in Teilzeit 

Hinweis: Alle Ergebnisse der Beschäftigtenstatistik haben bis drei Jahre nach dem Stichtag vorläufigen Charakter. Die Bundesagentur für Arbeit behält sich vor, diese innerhalb dieses Zeitraums bei Bedarf zu ändern.

darunter

55 Jahre und älter25 bis unter 50 Jahre 50 Jahre und älterunter 25 JahreFrauen


